
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 29-06-2018

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario suppelnte Silvana Arena

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventinove, del mese di giugno, alle ore 16:30, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera

'• Regolarità' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell'atto deliberativo

. Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto
i deliberativo

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Vice Sindaco- Ass.

Assessore

Sindaco

Platania Enrico

Otiveri Pierfrancesco

Riccobene Fabio

Indovino Santo

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione modifiche al progetto a livello di studio di fattibilità (ex
progetto preliminare) relativo ai "Lavori di potenziamento del sistema di

videosorveglianza comunale"- Redattore: Arch. Di Vincenzo Giuseppe. CUP

PROV0000006280

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 75 del 29-06-2018



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 29-06-2018

Pag. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017 del 29/12/2017 con la quale è stato conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO 1* O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA la L.R. n 44/91;

Visto l'ari 12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Ernia
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 29-06-2018

Pag. 3

II Segretario supplente
f.to Dott. ssa Silvana Arena

L'Assessore AnzianoII Vice Sindaco
f.to Santo Indovinof.to Ing. Fabio RIccobene

[DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

-  Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione modifiche al progetto a livello di studio di fattibilità (ex
progetto preliminare) relativo ai "Lavori di potenziamento del sistema di
videosorveglianza comunale"- Redattore: Arch. Di Vincenzo Giuseppe. CUP

PROV0000006280.

Visti i commi 5 e 6 dell'articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 coordinato con il D. Lgs.

56/2017, ove si prescrivono le linee guida relative all'elaborazione del progetto di fattibilità

tecnica ed economica e visto il comma 3 del medesimo art. 23 che rimanda all'emanazione del

Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti per la definizione dei contenuti della

progettazione nei tre livelli progettuali (fino alla data di entrata in vigore di detto Decreto, si

applica l'ari 216, comma 4 del Codice);

Visto il Decreto Sindacale n31 del 14/06/2018 con il quale si nomina progettista il

Responsabile del Settore Tecnico Arch. Di Vincenzo Giuseppe per l'intervento indicato in

oggetto;

Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica, ovvero progetto preliminare, redatto dall'Arch.

Di Vincenzo Giuseppe presentando gli elaborati prescritti dall'articolo 23, del D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50, coordinato con il D. Lgs. 56/2017 e dall'art.33 del regolamento di attuazione in

vigore, emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e precisamente:

1)Relazione tecnico illustrativa con quadro economico di progetto;
2)Computo metrico con calcolo sommario della spesa;
3)Planimetria.-

Visto che il progetto in data 14/06/2018 è stato oggetto di verifica, con esito positivo, a cura del

Responsabile Unico del Procedimento nominato con determina del Responsabile del Settore

Tecnico n342 del 13/06/2018;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 29-06-2018

Pag. 4

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Iva sui lavori 22%€ 21.421,31
Incentivi art. 113 funzioni tecniche 2%€ 1.947,39
Imprevisti 5%€ 4.868,48
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMM.€ 28.237,18€ 28.237,18 (B)

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI€ 122.685,69 (A+B)
QUOTA DI COFINANZIAMENTO A CARICO DELL'ENTE 1 % €  1.226,86
QUOTA FINANZIAMENTO RICHIESTO€ 121.458,83

Preso atto che, ai sensi all'art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto

verrebbe violato quanto prescritto dall'ari 51 comma 1, u.p. del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto

di artificioso frazionamento);

Accertato che per la realizzazione dell'opera, non si rende necessaria alcuna variante degli

strumenti urbanistici;

Visto il Decreto - legge 20 febbraio 2017, n14, recante "Disposizioni urgenti in materia di

sicurezza delle città", convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n48, nel

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 29-06-2018

Pag. 5

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Lìbero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro122.685,69 di cui euro

97.369,60 per lavori ed euro 28.237,18 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto il quadro economico dell'opera che si riporta di seguito:

Realizzazione sistema di videosorveglianza

Fornitura e posa in opera di quadro elettrico di alimentazione€ 16.005,00
Fornitura e posa in opera di telecamere€ 15.484,60
Fornitura e posa in opera di ponte radio trasmittente€ 3.900,00
Fornitura e posa in opera di ponte radio ricevente€ 2.600,00
Nolo di macchinari e attrezzature€ 6.000,00
Fornitura e posa in opera di materiale informatico per centro di controllo€ 15.380,00
Lavori edili a corpo€ 38.000,00

SOMMANO LAVORI€ 97.369,60
di cui Oneri di sicurezza 3,00%€ 2.921,09

LAVORI A BASE D'ASTA€ 94.448,51 (A)

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



Comune dì Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 29-06-2018

Pag. 6

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

quale si indicano i patti sottoscritti dal Prefetto e dal Sindaco tra i principali strumenti per la

promozione della sicurezza urbana (art.5);

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 31 gennaio 2018 recante "Definizioni delle

modalità di presentazione della richiesta di finanziamento da parte dei Comuni, nonché i

criteri di ripartizione delle relative risorse";

Considerato che, al fine di potere presentare richiesta di finanziamento per la messa in

opera di impianti di videosorveglianza, è stata presentata, da codesta Amministrazione,

manifestazione di interesse per la sottoscrizione dei Patti sopra indicati con nota prot.

N4916 del 23/04/2018 (entro i termini indicati nella circolare della Prefettura di Enna, Area 1

Prot. Uscita N 0010913 del 18/04/2018);

Vista la delibera di G.M. n 53 del 15/05/2018 con la quale si demandava al Sindaco la

sottoscrizione dei "patti per l'attuazione della sicurezza urbana ed installazione di sistemi di

videosorveglianza", al Responsabile del Settore Tecnico di predisporre l'istruttoria per la

presentazione della richiesta di finanziamento che, per gli esercizi finanziari 2017, 2018 e

2019, fissata per il 30 giugno 2018 e ci si impegnava ad iscrivere a bilancio le somme

occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature

tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di 5 anni dalla

data di ultimazione degli interventi, come previsto dall'alt 2 comma 1 punto d) del Decreto

del Ministero dell'Interno 31 gennaio 2018.

Atteso che in data 17/05/2018 è stato sottoscritto il "Patto per l'attuazione della sicurezza

urbana" tra il Prefetto di Enna ed il Sindaco del Comune di Valguarnera Caropepe;

Visto il verbale di sopralluogo del 13/06/2018 del Comandante della P.M. Magg. Principato

Giuseppe ed il Comandante della Stazione dei C.C. Luog. Nicola Lomoro, con il quale si è

constatato che l'installazione delle telecamere, come previsto nel progetto oggetto di

approvazione, "da un riscontro di sicurezza valido e confacente alle necessità";

Vista la delibera di G.M. n68 del 14/06/2018 con la quale si approva lo studio di fattibilità

tecnico economica relativo ai lavori di potenziamento del sistema di videosorveglianza

comunale redatto dall'Archi. Di Vincenzo Giuseppe;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Considerato che a seguito di incontro tenutosi in Prefettura in data 27/06/2018 con la

Commissione d'esame del Comitato provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica,  è

emerso che è necessario apportare delle modifiche tecniche di lieve entità al fine di ottenere

il parere favorevole della commissione stessa;

Atteso che gli elaborati progettuali sono stati modificati secondo le direttive impartite;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, , recante:  "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163", per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali";

Visto il vigente statuto comunale,

con votazione unanime palesemente espressa

PROPONE
1.di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori  di potenziamento

dell'impianto di videosorveglianza comunale, redatto dall'Archi. Di Vincenzo Giuseppe, per un

importo complessivo di euro 122.685,69, con le lievi modifiche apportate dal progettista su

richiesta della commissione del Comitato provinciale per l'ordine e la sicurezza pubblica della

Prefettura, che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla richiamata vigente

normativa, specificando che il quadro economico rimane invariato, suddiviso come indicato in

premessa ;

2.Dare atto che per il finanziamento delle somme occorrenti per la realizzazione dell'opera si

presenterà istanza alla Prefettura di Enna secondo le modalità previste nel Decreto 31 gennaio

2018 del Ministero dell'interno e l'Ente si farà carico, qualora la richiesta di finanziamento

andasse a buon fine, della quota di confinanziamento indicata nel quadro economico del

progetto;

Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 29-06-2018

Pag. 7



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 29-06-2018

Pag. 8

II Responsabile del Settore

f.to arch. Giuseppe Di Vincenzo

Assessore proponente
f.to Fabio Riccobene

II Responsabile del Procedimento
f.to ROSARIO ALAIMO

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

3.Impegnarsi ad iscrivere a bilancio le somme occorrenti ad assicurare la corretta

manutenzione degli  impianti  e  delle apparecchiature tecniche dei sistemi di

videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di 5 anni dalla data di ultimazione

degli interventi, come previsto dall'ari. 2 comma 1 punto d) del Decreto del Ministero

dell'Interno 31 gennaio 2018

4.Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'ari. 134 del D.Lgs

267/2000.-



Comune di Valguarnera— Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 29-06-2018

Pag. 9

II Responsabile del Settore
f.to (Arch. Giuseppe Di Vincenzo )

II Responsabile del Procedimento
f.to (ROSARIO ALAIMO)

Sede Municipale 29-06-2018

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti deil'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Approvazione modifiche al progetto a livello di studio di fattibilità (ex progetto
preliminare) relativo ai "Lavori di potenziamento del sistema di videosorveglianza comunale"-
Redattore: Arch. Di Vincenzo Giuseppe. CUP PROV0000006280"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale ili Ernia)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 29-06-2018

Pag. 10

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott. Calogero Centonze)

Sede Municipale 29-06-2018

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità1 contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "Approvazione modifiche al progetto a livello di studio di fattibilità (ex progetto
preliminare) relativo ai "Lavori di potenziamento del sistema di videosorveglianza comunale"-

Redattore: Arch. Di Vincenzo Giuseppe. CUP PROV0000006280"

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 29-06-2018

Pag. 11

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

II Messo ComunaleII Segretario Comunale

( Silvana Arena)

Sede Municipale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 75 del 29-06-2018, in applicazione del^a legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data3JTÉ^^$ Per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)


